101

E 4

(k) De Lien. c. 6. (l) Phorm. (m) Adv. III. pag. 52. (n) Ibid. pag. 64.  
(o) cit. cap. 6.

„ ab hujus glandulis prodire. „ Ita eadem semper chorda oberramus. Non hoc, inquam, primo hoc loco agitur; sed an Malpighius eas glandulas luculenter proposuerit. Verum ne illud quidem sibi videndum ingenuus *Leffor* cognoscit, an satis a Malpighio probatum sit; neque enim unquam id dixi, sed hoc dumtaxat (p): Malpighium *portionem aliquam ejus bilis qua in vesicula continetur*, ab iis glandulis prodire, existimavisse, ex ejus de *Liene Dissertatione satis constare*. Quid ergo videntem rem suaviter mutat? Cur hoc existimavisse Malpighium, ex ea Dissertatione satis constare, non probat? nisi forte id credit ibi se probare, ubi addit: „ hinc demum modelus Auctor *vix* „ tantum probabilia adducere fatetur. „ quo in loco vere ego possum dicere, quod immerito ipse alibi scripsit „ illud *vix* multa quidem industria „ fuisse a nostro cl. Provocatore in hunc textum „ intrusum. „ Nam Malpighius ibi quoque, ut solebat, ea *modestia*, quam omnes laudare video, paucos imitari, quae existimabat ipse, ut *probabilia* proposuit; non tamen ut *VIX TANTUM probabilia*, quarum duas priores voces etfi, ut Malpighii, alia litterarum forma scriptas conspicio, apud ipsum tamen in toto eo loco non invenio; imo haec diserte, & asseverantius quam soleret, scripta invenio: *Altera portio constitutiva bilis, crassiuscula tamen, NISI VERIUS DICERE VELLIMUS alteram bilis speciem, ex his, qua post diutinos labores deprehendi in suilla, & ovilla vesica probabiliter evomitur a minimis glandulis miliaribus per unicam biliaria vesica dispersis, ad quam arteria deflunt.*

74 Atenim experimenta, inquit a Malpighio producta id non probant; --- sed solum aperiant, hepaticam bilem in folliculum translata, ibidemque stibulantem longaeque mora positam, novis indulsis internis moribus, aqueis evaporatis substantiis, atque asperioribus exaltatis particulis, ex diluitori ( ut fuerat in hepaticis ductibus ) pallidiori, ac suaviori crassiore, colore saturatiorem, amariorum, atque acriorem evadere, quod quidem ab omnibus admittitur. Imo . . . Sed alia non est opus exscribere, tum ne in multo longiorem divertamus sermonem, quatenus, num is qui improbat, satis ipse perceperit, cur illa a Malpighio eo in loco addantur; tum quia neque illa, neque ista quae exscripsimus, ad controversiam nostram faciunt, quae minime illa est, an jure id Malpighius existimaverit, sed haec dumtaxat, an id existimaverit. Cur igitur ista exscripsimus? Ut sic in transitu conferri possent cum aliis quibusdam quae idem Provocator cl. supra scripserat: videlicet se in juvenis mulieris; febris acuta denata cadavere bilem cysticam --- tum multo tenuem, seu hepatica non crassiore deprehendisse; tum nullo modo amaram, imo ad quandam dulcorem dispositam, hepatica interim satis amaricante bile. Breviori autem forsitan folliculari mora fuisse hoc phenomenon imputandum. Nimirum ipse qui illationes Malpighii improbat, non intelligit, breviorum in folliculo moram, ne amarior bilis hepatica evadat, praestare forsitan posse; sed ex satis amaricante ut nullo modo amara, imo ad quandam dulcorem disposita evadat, facere non posse. Quid ergo praestitisset dicere? Non breviorum dumtaxat moram, sed commixtionem fortasse cum multo ex illo suo lymphatico-aqueo glandularum cystis humore, vi morbi minus mucolo reddito, in ejus phaenomeni causa fuisse. Sic aliquid saltem commentus esset quod cum aliis suis, qualia haec cumque sint, placitis magis cohaereret. Sed ad graviora, & in viam redeamus. Neque, inquit, Malpighius, ut *Ruyfchius per suam figuram instituit, memoratas glandulas in homine, sed in suilla, & ovilla vesica fellea dumtaxat proponit; ut ideo falsum sit* „ ab summis duobus hisce *Anatomicis, vel aliud* „ agentibus, eas ( seu easdem ) glandulas jam olim

„ fuisse luculenter propositas. „ Tandem aliquando objicit aliquid, quod si minus ad rem faceret, at saltem facere videretur. Videretur, inquam, nam cum diserte ipsemet dixerim (g) eas glandulas Malpighium in suilla, & ovilla vesicula observavisse; quo unquam modo suspicari poteram, fore, qui obtruderet, me ab ambobus illis *Anatomicis easdem glandulas dixisse propositas. Eas*, inquit, seu easdem. Ego vero multo potiori jure, quam ipse alibi illa ista ipsa, affirmare possum „ bina haec verba seu easdem ab ipso *Viro* hic „ loci creata esse, & verbulo eas ad censuram lo- „ cum superaddita: & ut super hoc seu easdem „ tota objectionis ratio sita est, ita hoc idem seu „ easdem in illa mea *Animadversione* me ponere, „ neque per somnium cogitavisse, ut videre est. „ Quod si pro eas nihilominus velit ipse easdem accipere; non easdem humanas, sed easdem cysticas intelligat, quas si alii, vel in bestiis dumtaxat cognitatas, alii agentes, proposuerunt, quanto magis in homine jam notas, ipse diserte agnoscere, & proponere debuisset, qui *Historiam Hepaticam* perscribebat.

75 Illud sequitur multum me aberrare a vero, putantem *Sylvii sectatores asserere, Bilem per cysticas glandulas secerni*. Verum me id putasse, mea certe scripta non ostendunt. Scripserat cl. Provocator, quod supra vidimus: *Bilem per hasce glandulas secerni, vidicula est aliquorum confabulatio*. Adscripsi ego (r), *Qui humanissimus* ( ne vero nomine appellarem, quod gravius tulisset, quam nihilominus hoc ferre videatur ) *Qui humanissimus*, inquam, loquendi modus quam gravis sit futurus, haud scio, non modo *Sylvii sectatoribus*, de quo fortasse ille intellexit, verum etiam *aquis aestimatoribus Malpighii & Ruyfchii*, quibus illa eadem verba non satis cavent. Quid igitur assererent *Sylvii sectatores*, non dixi, imo vero ne quid *Sylvius* quidem: hoc dixi, ipsum de *Sylvio fortasse intellexisse*; id autem dixi, propterea quod non multis post illum loquendi modum interjectis verbis haec subijci, animadverti: *Quod autem in membranarum Cystis porositatibus machina sedeat ( ut supra ) secretoria bilis a sanguine --- nonne sunt vaniloquia, homini caterum venerando jam superius commemorato imparia? fabella, inquam, & cae? Scilicet cum illud ut supra cum primo illo loquendi modo conferrem, hos autem alteros consimilimos loquendi modos, ut libri ora diserte significabat, erga *Sylvium* adhiberi cognooscerem, Provocatorem quem non nimis sane diligentem esse in iis legendis Auctoribus quos redargueret, sciebam, de *Sylvio fortasse* in priore quoque loco intellexisse, vilis sum mihi haud injuria posse suspicari. Nunc ille negat; ego mihi gratulor, non affirmavisse, sed fortasse, ut videbatur, dixisse; ipsi profecto non gratulor, qui fateatur necesse est, non in eundem dumtaxat, ut ego suspicabar, *Sylvium*, sed & in *Sylvium*, & in alios praeterea *Celeberrimos Doctores istiusmodi loquendi modis* insurgere se voluisse. Et sane tunc ipse animadverti, priorem loquendi, qui plures respiceret, modum Malpighio, & *Ruyfchio non satis cavere, ut qui licet a Sylvii opinione ( quam sine Doctore jam satis notam ) longissime abierint, portionem tamen aliquam ejus bilis qua in vesicula continetur, non a quibuscumque hujus poris, sed ab iis, do quibus ibi mentio erat, glandulis prodire, existimant, ut ex Adnotatione a Pracl. Mangeto exhibita, & Malpighiana de Liene Dissertatione satis constat*. Nunc ipse de Malpighio ne conatur quidem; neque enim ullo modo posset; negare; *Ruyfchio* autem videri vellet satis cavisse. Utinam posset; nam certe non minus dignus erat, quem observaret, nedum cui ab istiusmodi loquendi modis omnino caveret. Quo magis agra fero, in eum me locum esse adductum ut connivere, quod mallem, & continuo credere non liceat, nisi ipse videri velim sine*

sine ulla prorsus ratione quæ paulo ante retuli, verba scripsisse. Atque ut intelligere omnes possint, me invitum in hoc loco verari; conjecturas duas, quæ ipsi excusationis loco sunt, quamvis facillime possem, non urgebo, non ex torquebo: illud tantum dicam, Viros Gravissimos, & in Auctorum sensibus intelligendis, si qui alii, Exercitatissimos, *Actorum Eruditorum*, quæ Lipsiæ eduntur, Scriptores (f) cum non hæc, aut illa Cel. Ruyschii verba seorsum spectata, sed omnia quæ Mangetus in illa Adnotatione etiam profert, conjuncta, ut par est, quid demum significent, pro eorum nunquam satis laudando instituto paucis referent, hæc scripsisse: *Explicationem via, qua bilis ad vesiculam felleam descendat, jungit, eamque appellat cum celeberrimo Bobnio ductum cysticum, glandulas tunica interioris vesicula EIDEM SCOPO INSERVIENTES adjiciens, quas in collo plures, circa fundam rariores delineatas exhibet.*

76 Verum, seposito Cel. Ruyschio, ad Provocantorem cl. redeamus hæc subjicientem: An autem *structuram intimam superficiei vesiculæ, imo & meatus cystici, ductuumque hepatici, & communis, ne memoraverim quidem, qui legerint, judices sint.* Hæc ego omnia negavi, atque iterum nego. Ipse qui contra ad Lectores provocat, cur loca non indicat in quibus ea memoraverit? Sæpius, etiam ubi nihil opus est, qua in *Parte*, quo in *Capite*, quo in §. aliquid scripserit, magna nobis sedulitate inculcat. Cur hic illud facit quod iis fere in rebus ipsum facere animadverti, quas se scripsisse, aut sic, ut contendit, scripsisse, probare non potest, ut neque §., neque *Caput*, neque adeo *Partem* unquam significet? Quid ergo est? si qui sunt qui illud possint facere, quod nos tunc fecimus, ut universum *Historiæ Hepaticæ* librum perlegant, sed primæ Editionis (sensit enim in nova apparanda, quam nos vera diceremus, & quam necessaria requireremus, ideoque saltem in calce multa quæ omiserat, aut vix attigerat, supplere conatus est) si qui igitur illud possint facere, & qua de structura nos in *Adversariis* perquisimus, attendentes, hanc in toto eo libro perquisiverint; iis confirmo, me nondum scire ubi sint ipsam inventuri. Sed quoniam is labor multo gravior est, quam ut multi subire velint; conjecturam faciant ex eo quod continuo subjicitur, & longe facilius expediri potest. Pari enim fiducia ad eisdem provocat qui legerint, ut „ in „ super judicent, an *Alia hujus Tabula* (seu memoratæ LXIII. *Theatr. Anat.*) *Figura discrepent ab Historiæ Hepaticæ sive disquisitionibus, ut ipse ait, sive commentis, ut a me probatum est.* Et quamvis ego cum *alias Figuras dixi* (t), non de omnibus aliis dixerim, sed de iis tantum, de quibus *supra indicatum erat*; tantos ipse sibi spiritus sumit, ut omnes inspicere velit, & cum suis placitis comparari. Morem, quando ita vult, geramus.

77 Ex I. Figura quædam assumit, cætera omittit. Inter ea quæ assumit, nihil est de quo controversum sit, nisi *interni hepatis lobelli*, de quibus, ut a Malpighio in *medium adductis*, cum mentionem injecisset, mox censuerat, Malpighium nil in *hepate innovasse præter novi vocabuli introductionem*; & tamen hic eos lobulos, ut veros a Figura representatos, *apprime cum sua Historia convenire*, dicitur. Omittit igitur ostensas in eadem Figura Malpighianas subrotundas glandulas, & *fibrosam, ac membranaceam lobulorum connexionem*, quarum hanc nescio, ubinam in sua *Historia* memoraverit, illas contempserit, vel ex iis quæ modo dicta sunt, omnes sciunt.

II. Figura, inquit, *Apicum Portæ Venæ, & Cæcæ anastomoses, nobis sane acceptissimas, representat.* Imo Auctor Figuræ Bidlois diserte monet (id quod Mangetus in *Explicatione* non omisit)

illas venas *mutua anastomosi nunquam jungi*; ut constet, reprehendendos esse Scalptores qui uno aut altero forte in loco erraverunt. Videtur enim Bidlois hanc Figuram apparavisse, ut intelligeremus, minutos ramusculos earum Venarum neque jungi inter se, neque (id quod Provocatori maxime adversum universa Figura indicat) decussari. III. Figura quantum ipsi adversetur, satis supra ad *Animadv. XV.* indicavimus. De IV. etiam Figura quid habendum sit, ex iis quæ ad *Animadv. IX.* adnotavimus, satis liquet. Nam; ut omittamus, quid de ea summus Anatomicus Ruyschius, alique, ibi laudati, censuerint; nihil profecto, nisi *Radices Cysticas*; ut Bidlois, Auctoris Figuræ, verbis utar; ostendit *per Hepatis corpus dispersas, earumque truncum majusculum*, quæ certe nunquam omnino negavi; communicationem vero ipsarum cum ductu hepatico, de qua præcipuum dubium erat, nullo modo ostendit; ut non intelligam quo jure cl. Provocator scribat: *Hæc IV. Figura dulcius nostros hepatis cysticos, & cyst-hepaticos melius, atque optabilius exhibere, atque firmare non posset*; Hoc enim si verum esset; nihil erat causæ cur *Tabulam suam V.* excogitaret, cum ad hanc Bidlois Figuram, qua nihil ad id melius, atque optabilius, rejicere Lectores posset. VII. Figura (V. enim, & VI. desiderantur) *internam superficiem fellei folliculi a nobis in Tab. VII. expositam, ap. prime, inquit, dilucidat.* Melius dixisset emendat, ut alibi indicabo. (\*) Hic enim satis est animadvertere, ipsum *suaviter*, quod deinceps quoque facit, transilire ab *Historia Hepaticæ* prima Editione, de qua dumtaxat eo tempore loqui poteram, ad *Tabulas*, novæ huic Editioni nuper adjectas, de quibus tunc lis esse non poterat. Dixisse igitur debebat, non in *Tab. sed in Historia* expositam. Sed in hac, ut ex supra dictis colligitur cum eam structuram ne memoraverit quidem; ideoque neque illud ipse potest nunc dicere; & nos intelligere debemus, quantum igitur hæc Figura quæ illam in Vesicula & tribus bilis canalibus diligenter exponit, ab ea *Historia* discrepet in qua istæ horum omnium structuræ, tanquam in rerum natura non essent, omnino prætermittuntur.

VIII. inquit, *Figura arteriarum & lymphæ ductuum per felleam humanam vesiculam distributiones depingens ea confirmat, qua nos in Tab. II. & III. de his vasis delineavimus, & in Historia descripsimus.* Ecce iterum *Tabulæ* de quibus sermo tunc esse non poterat, in medium proferuntur, quibuscum tamen num prorsus consentiant quæ in VIII. hac Figura ab Diligentissimo Ruyschio pinguntur, valorum incessus, divisiones, & ultiores præsertim, aut aliunde etiam accedentium arteriarum propagationes, omnes qui conferent, satis intelligent. Sed quoniam hæc in *Historia* quoque descripsisse se, dicit; sed quo in loco; non dicit; scire licet in primæ quidem Editionis descriptionibus hæc nusquam a nobis quæ ad arterias has pertinent, inveniri; quæ vero ad lymphæ ductus, cum sua ipsa *Tabula III.* non satis congruere. Atque ut hæc omittamus, illud certe non est omittendum, ipsum interea silere, quam iis quæ scripserat, adversetur in VIII. Figura *Ductus Cysticus tortuosus*. In IX. quoque Figura extra chorum saltat, dum hac ait *luculenter confirmari ea qua sane suis in Tabulis exprimit*; quasi vero aut ego de his loqui possem eo tempore, aut non potuisset ipse ex ea Figura quædam in suas transferre, aut demum quæ transulit, ea diligenter transulisset. Cui rei exemplo sit illud unum, quod vere in sua quoque *Historia* scripserat, videlicet *lymphaticorum vasorum in suspensorio hepatis ligamento distributio, atque reptatus*. Scripserat enim id quod & pingere voluit, *per suspensorium ligamentum ire ea vasa usque ad glandulas lumbares.* Reverentissimus autem

1095

autem cuius nos Figuram objecimus, non eo versus ire contendit, ut ad IV. Animadversionem docuimus. Ecce vero Incomparabilis Anatomicus Ruyschius, qui in hac Figura IX. repentia per suspensorium ligamentum vasa lymphatica non versus lumbares glandulas euntia (quod Provocator) sed versus Diaphragma (quod Reverhorstius) depingit. Quid officere magis Provocatoris rebus poterat? & tamen has ait per hanc ipsam Figuram luculenter confirmari! Sed quem Iconismum sibi fatebitur officere, si vel X. Figuram rebus suis non officere, contendit? Quid vero? rebus igitur suis non officit Colli Vesicae, ut & Ductus Cystici reptatus serpentinus? Quid magis posset adversari? At hoc, inquit, a nobis inter rariora superius repositum est. Id videlicet, quod Figuræ Auctor Experientissimus Frid. Ruyschius in ipsius Explicatione, in plurimis Vesiculis Felleis humanis locum habere, testatur. Utri magis credendum sit, non est hic ambigendi locus. Satis est instituto huic nostro, hanc Tabulæ LXIII. Figuram, ejusque Explicationem tam discrepare ab Historia Hepatica, quam quod maxime.

78 Figuræ autem XI. XII. XIII. & XIV. quæ quidem cum arteriosa ac lymphatica vasa per hepatis tunicam reptantia, tum Porta, & Cava per humanum, & vitulinum hepar ramificationes exporrigunt, nostras denovo tabulas, confirmant, inquit, & amplectuntur. Ad Tabulas denovo provocat suas, quas me tædet sapius dicere locum in mea illa disputatione nullum habere potuisse.

Quid? quod ab ipsis ejus Tabulis Figuræ hæc omnes, nedum ab Historia Hepatica, plurimum discrepant. XI. enim Figura primum lymphatica vasa (ut numerum mittam quem tamen minime omittendum censet; urgetque Figurarum harum Auctor Ruyschius (a)) longe alio ordine ostendit atque cl. Provocator pinxit, & quendam fasciculum eorum imum, longe aliud iter affectantem, quam quod lymphæ ductibus hujus faciei hepatis in descriptione assignavit. Deinde arteriolas ex Arteria Hepatica oriundas, & per hepatis membranam reptantes plurimas hæc Figura commonstrat, quarum nullam in eadem membrana aut Provocatoris Tabulæ ostendunt, aut Historia describit, imo hæc (id quod a nobis (b)) per hanc ipsam Figuram, nostramque observationem reprehensum est) illius Arteriae diramationes universas in vasa solum hepatis, & per solas horum tunicas deduci, inculcat. Reliquis autem Figuris tribus quid cum Historia Hepatica, aut etiam cum hujus Tabulis commune sit, videre non possum. Nam cum illæ singulæ singula, & prorsus divisa vasa demonstrant; confirmare certe non possunt decussationes illas quas Historia comminiscitur, cumque omnes summo artificio confertissimos ramusculos minimos commonstrant, quod, quæso, in Historia Tabulis sanguiferum vas est, nisi forte ex Ruyschio descriptum, quod pari cura, atque elegantia expressum sit? Quis porro crederet, Historia Hepatica favere Figuram quoque XV. quæ portionem hepatis hydropici, per morbum vesiculosi facti, depingit? Quidni? In disputationem ejus loci, & temporis meam, quasi aut ibi aliquid quam naturales structuras spectarem, aut quæ nuper addita sunt, tunc redarguere potuissem, trahitur II. atque adeo, si superis placet, III. insuper novissima ejusdem Historia Pars, & de morbis hepatis ab obstructione progenitis mentio inducitur. At quanto congruentius erat pendere, hepar ab obstructione sic vesiculosum factum, magnum indicium præbere earum quas negabat Historia, Malpighii glandularum, quas restitans materia dilatando patefecerit? XVI. Figura illa Verheyenii est, quæ tamen adeo a scalptoribus depravata sit, tamen ut Historia illi adhuc repugnet, satis superque ad IX. Animadversionem indicatum est. In Figura denique ex eo-

dem Auctore XVII. illuc cl. Provocator relabatur, ut ad Tabulas provocet suas. Si, inquit, vel primo intuitu, cum prima nostræ hujus Tabulæ VIII. conferatur, quid aliud concors magis, & veritati unanimiter accedens deprehendi posset? Attamen ne primo quidem intuitu tanta ista concordia deprehenditur. Ubi enim in Verheyenii Figura sunt; ut alia omittam; aut sinus iste Ductus Hepatici, aut tot, talesque istæ fibræ, & glandulæ quæ in Capsula a Provocatoris Figura ostenduntur? aut contra ubi in hac est tortuosus ille Cystici Ductus incessus; qui etsi multo minus quam in aliiis istius Verheyenii Figuræ Editionibus, in Theatro repræsentatur, non prorsus tamen omitti videtur? Quod si etiam Figura hæc cum illa Provocatoris Figura undequaque conveniret; num convenit pariter cum ea, quam ad ductus cystici, hepaticique confluxum Hepatica nobis describebat Historia? Angulos certe illos quam manifestissime repræsentat, de quibus alibi dictum est, a parte jecoris acutum, obtusum a parte intestinorum.

79 Quæ omnia cum ita sint, ac nulla prorsus de tot LXIII. Tabulæ, Figura inveniatur, quæ cum Hepatica Historia consentiat; tamenne clamabit Provocator cl., Ubinam ergo sitæ sunt Figuræ illæ hujus Tabulæ, quæ discrepant ab Historia Hepatica commentis?, aut quasi nullæ ejusmodi in hac Tabula omnino essent, in ea quæ proxime præcedit, fortasse querendas esse, dicentibus? in qua utinam pro sanctis ejus rebus nullæ essent quæ discrepant. At omnes in ea quæ sat longe discrepant duæ videlicet Reverhorstii, totidemque Bidloi. Etsi vero duæ illæ quam intolerandis erroribus scateant (sic loquitur qui lapsus a me adhibitam vocem exprobrat) sat superque demonstravisse se, scribit; in quo tamen discrepare, dixi, in eo, nonnullisque aliis in rebus quam parum sit demonstrationibus istis fidentem, ex parte supra, atque adeo etiam paulo ante docui; ex parte alibi, si tu, Vir Optime, volles, docebo (c). De duabus autem reliquis affirmat quidem, jam non esse suspiciendum, quidpiam a sua Hepatica Historia discrepare. Sed ut harum Figurarum primam, de qua alibi (\*) pariter mentio fiet, nunc, quod ipse facit, omittamus, & in alterâ illa ipsa, quæ pro se stare contendit, quæramus; hæc illi adversari Historiam inveniamus. Nam influxus Cystici in Ductum Hepaticum talis pingitur, qualis jam a nobis ad XIV. Animadversionem de hac Bidloi Figura loquentibus dictus est; laudata vero illa toties a cl. Provocatore Porta vena, & Cava decussationes si præferim in iis in quibus opus est, ramis quærantur, minoribus videlicet, ut inculcaverat, (d) & minimis, num in quacunque hepatis parte ultimo assignabili ab hoc schemate perbelle, ut dicitur, ostendantur, omnium qui non sunt oculis capti, judicium esto. Neque enim necesse est, ut hanc, aut ullas ex meis responsionibus quis divinnet, quæ ubique, vel me tacente, omnibus in mentem ipsæ veniunt, ut illud quoque, utri nostrum melius, atque laudabilius fuisset (quæ de re in extrema Epistola tamen scribemus) promissum exequi, & cætera illa quæ ad scribendum genus pertinent, observare, de quibus ipse hic, & alibi tam secure ad proborum Hominum judicium provocat.

80 Quoniam vero Animadversio XXI. non contra nos, sed contra Amplissimum (quis crederet?) Lancisium scripta est, de Provocatore cl., si quis alius, optime meritum; alio in loco eandem examinabimus (e). Interea autem nonnulla quæ nos respiciunt, eidem Animadversioni præposita, expendemus. Hæc ad duo capita revocantur. Alterum est, Eustachii Tabulæ XXVII. Figuram I. intallam se desumpsisse, ut --- fidem omnem præberet perpetua per hepatis substantiam in ressectionis, atque decussationis majorum, minorum, minimorumque ramorum Porta & Cava a se

1096

21

26

1097

(a) Resp. ad Epist. Probl. V. (b) Adv. III. pag. 29. (c) Vid. Epist. I. Art. 33. (\*) Vid. Ibid.

(d) Edit. I. pag. 28, 29. (e) Vid. Epist. I. Art. 68. & seq.

in prima hujus Historie editione exposita, ductis, que inde ratiociniis elucidata, a quibusdam, fortasse, in odium auctoris, contradistia. Alterum caput est, se tamen ei decussationi non tantum, quantum ego scripserim, tribuisse, Imo eandem jam quasi abrogavisse, antequam quispiam in hanc suam hypotesin insurgere cogitasset. Primum igitur de primo capite videamus. Et Eustachii quidem Figuram, num ipse intactam, ut profiteretur, desumpserit, facile omnes intelligent, qui præter auctam, de quo filet, totius Figuræ magnitudinem, videbunt, nec Venæ Cavæ truncum, nec quosdam aliorum vasorum ramos ita ab Eustachio pictos fuisse, ut exempli causa rami illius g, maxime attendendum, finem neque tam altum, neque unum in acumen contractum: trunculi autem d qui in Figura sinister est, ramum dexterum non cessantem paulo post, sed ulterius deductum, qua ex re quid sequatur, alias ostendemus (f): demum; ne plura adjiciantur; ramum illum oblongum, exilem, & singularem Venæ Portæ qui ad Cysticarum latus demittitur, nullo cum subjecti paralleli rami additamento, ut reliquos, ab Eustachio fuisse delineatum. Num vero hæc Figura Eustachii, fidem omnem præbeat perpetuæ illius per hepatis substantiam, Venarum decussationis; quod ad majores ramos attinet, ostendit pars Figuræ superior, ad quam nulli Venæ Portæ rami deducuntur: quod ad minores, pars ima dextra demonstrat, in qua minores jam facti Cavæ rami omnes minoribus Portæ ramis fere paralleli descendunt: quod denique ad minimos, eadem pars, extrema ipsa eorundem minorum ramorum omnino disjuncta demonstrat. Et quanquam palam est, Eustachium in vere minimis (de quibus videlicet lis nostra erat) harum Venarum surculis persequendis, demonstrandisque non eo accessisse, quo recentiora tempora pervenire; tamen si eam qua de agimus, decussationem in hac Figura ostendere voluisset, id saltem quod in eisdem Tabulæ Figura XIII. forte spectamus, præstitisset, ut nulla fere pars esset, in qua magis decussatos minores, minimosque quos poterat, ramos non exhiberet. Non erat igitur cur Provocator illam I. Eustachii Figuram accuratissimam prædicaret, cum illud præsertim accedat; quod mirum est, ipsam non vidisse; ut si hæc accuratissima sit, sua Venæ Portæ in ramos divisionis, horumque distributionis delineatio ne accurata quidem credi possit, cum usque adeo ab accuratissima illa discrepet. Neque erat cur testaretur, se, cum scripsit, illam, utpote in tenebris adhuc latentem, videre non potuisse. Nam primum quod illa exhibet, vel magis Figura Piccolhomini (a) ostendit, quæ ab longo jam tempore in omnium manibus versatur, præsertim cum a Bauhino in Theatrum suum (b), & ante hunc, a Laurentio (c) pro nova (quod miror) & ab se addita in suam Historiam Anatomicam transcripta fuerit; Deinde Glissonius (d) discrete scripsit: radices venæ cavæ, Porta ramis fere decussatim incumbere; quoniam venæ Porta hepatis circa cavi ipsius centrum ingreditur, radices autem cavæ necessario in medio superioris ac posterioris partis se se exonerant, ubi solum truncus venæ cavæ (in quem radices illæ deplenda erant) hepatis appropinquat; quæ quidem Provocator, sed minus caute, ut alibi ostendimus, sua fecit; Novissime quæ ipse Provocator de minimis præsertim ramis omnibus huic addiderat, atque huic additamento tanto olim cum strepitu superstruxerat, hæc denique est ab Adversariis nostris coactus, ut falsa, & commentitia, in nova hac Editione abjiceret. Quod quoniam non modo, ut solet, dissimulare, verum etiam negare in hoc loco aperte conatur; age, Vir Doctissime caput hoc alterum examinemus.

81 Primum negat, in prima sua Historia editione --- in insensibili illorum vasorum ordine, quæ

a sensibili per rationem deduxerat, tam solenne, ut ego scripto, biliosa secretionis fundamentum fuisse a se jactum. Quid ergo est quod Sapientissimus Vir Lancisius priusquam ego ejus Historiam examinarem, ad ipsum de hac scripsit: Duo illa a te propoita, in quibus TOTAM explicanda rei (bilis secretionis) rationem posuisti, mihi nullo pacto probari possunt. Primum, quod radices venæ Cavæ in QUACUMQUE hepatici parenchymatis portione cum ramis Porta se se ad angulos rectos interfecent, & cæc. Verum quid ego ad Lancisianam Epistolam provooco, qui ad illam primam Hepaticæ Historie Editionem recta possim provoocare? Nonne statim atque illam, de qua loquimur, decussationem proposuit, hæc continuo subjecit (e): Hac dispositio in hepate, ramorum Cavæ cum porta MULTUM res nostras elucidabit; ut mox videbimus? Nonne mox, in illa insitens dispositio, concludit (f): ino, deveniam esse jam mentem ad compositionem illam hepaticæ glandule, quam neque Glissonius, neque Malpighius ipse potuerant invenire? Nonne hoc applicari proportionaliter posse, pronuntiavit, cæteris animalis glandulis conglomeratis? Nonne sic cognita glandula hepatica structura, adsum jam, inquit (g), modum expositurus, quo ibidem a sanguineo latice liquidum exterminatur biliosum? Nonne revera in eo modo explicando, structura illi atque dispositioni sic inhæsit, ut ubi post multas ambages ad rem ipsam ventum est, ad ultimum videlicet secretionis actum unico feliciter intuitu conspiciendum, his verbis niteretur: Cum etenim rectus sit concursus finis portæ cum ductus excretorii exordio; deflexus autem cum cavæ radice (ut etiam superius demonstravimus) evidens est, particulam biliosam via rectitudinem multo facilius servare posse, quam mutata itineris directione in cavæ originem transverse detorqueri. Nonne huc tot illa, & tam proluxa spectabant, lacteorum vasorum, nutritionis, cribri coquinarii similia, ut dictabatur, exempla, & illud oppositum, ut ipse quidem agebat, Renum structura? Nonne his productis, cum ad bilis consistentiam transiret, continuo subjecit: quæ est altera jecoraria secretionis causa? adeo sibi persuasum habebat, primam ejusdem esse causam, structuram, dispositionemque de qua hæcenus tot verba fecerat? Nonne postremo hæc omnia inservire proportionaliter posse, dixit, apud cordatos, solidæque rei anatomica cultores, ad secretionem alias animalis omnes explicandas? Tot igitur, tantoque, ut mox ipse confessus est (h), cum strepitu ei vasorum dispositioni superstruxit; & hic scribere non veretur; quasi ego Lectoribus imposuissem; nequaquam in ea tam solenne, ut Censor ei scriptitat, biliosa secretionis fundamentum fuisse a se jactum! At nisi ego fundamentum hoc convulsissem, ipsum adhuc, eique superstructum magnificentum in speciem ædificium suspiceret ac adamaret suum, ut post Gravissimi Viri Lancisii sincera monita adhuc facere pergebat; id quod ex Responso ad ejus Epistolam patet, in prima Editione appoito, in hac; quamvis a me redarguto; contra promissa Præfationis sublato. Quod quidem fundamentum, eique inædificata ipse tandem aliquando sic disjecit, atque submovit; ut in Editione hac neque omnia quæ modo ex prima indicavimus, loca inveniri queant, & quæ inveniuntur, pleraque sic mutata, interpolata, atque adeo emendata deprehendantur, ut quæ ego commenta jure appellerem, ipse quoque nugas jam vocet: Sed, quid, inquit, in nugis hujusmodi insistemus, diramationes, & concursus adducendum, & abducentium vasorum hepatis inaniter perquirentes? Quid tacelarius ad candidi, ac docilis animi laudem ex errore agnito, atque emendato referendam? Verum hanc quoque laudem amittere maluit, quando una hæc edidit, quæ in præsentia examinamus. Primum namque negavit, ut

(f) Vid. Ibid. Art. 71. (a) Anat. Prælect. I. 2. Lect. 17. (b) L. 1. Tab. 35. Fig. 4.  
(e) Ench. & Tab. 7. Fig. 1. (d) Anat. Hep. c. 26. (f) Part. I. c. 2. (g) C. 2. (h) C. 10. (i) C. XI.

ut vidimus, tantum huic se fundamento innixum esse, quantum ostendimus, imo ait, pro conjecturali dumtaxat re habuisse; quasi vero in I. Editione (i) non scripsisset, uniformem, de quo loquimur, statum LEGITIMO JURE affirmare DEBEMUS in insensibilibus, ultimisque venarum caurundem Capillamentis: ut paulo post: hinc lege contrariorum innixi afferere COGIMUR & cat. tum vero quæ paulo ante etiam produximus (k): cum etenim rectus sit concursus finis portæ cum ductus excretorii exordio; deflexus autem cum cavæ radice ( ut etiam superius DEMONSTRAVIMUS ) evidens est & cat. Quorum quidem trium locorum postremum nunc, quantum video, sustulit; reliqua autem duo sic novam in Editionem retulit, ut dicat in primo *conjectabamus*; in altero nisi *conjecturis in prima hujus historia editione productis suffulti afferere velimus*. Sed qui utrumque præcedebat locum, multo evidentius huic novo coloro repugnantem, ne mutare quidem una litterula ausus est: Sequitur (scripserat, & adhuc scribit nescio quanto cum cæteris mutationibus, & novo hoc colore consensu) sequitur NECESSARIO; quod Cavæ radices in quacunque hepatici paracymbimatis portione, cum ramis portæ ea habitudine concurrere debeant, ut se se invicem transferant, seu ad rectos Angulos, aut saltem in decussim quandam interfecerint. Verum enimvero vel vult, vel non vult istiusmodi commenta abjicere. Si non vult; cur *nugas*, ut vidimus, appellat? Sin autem vult; cur supra, ut pariter vidimus, in extrema Animadversione XIX. cordatos Lectores deprecatur, ut videant, an bene egerim, quem ipso, modo illo, quem porrigit hæc Historia, Hepatis structuram describente, ego tamen tam facile posuerim: „Hepatis commentitia structura consutatur.“ Ego enim certe structuram illam, ut commentitiam consutavi, quam ipse quoque in hæc Historia *nugas* appellat. Num forte ipsum ejus judicii non pudet, cum a se est; ejusdem pudet, cum a me est? sic opinor. Nam illud deinde hic addit, semetipsum longe aliter de ea structura sensisse, & judicium hoc suum in nova primarum duarum partium hujus Historia impressione, quo quidem ad perficiendam tertiam hanc, atque novissimam Editionem, antequam quispiam in hanc suam hypothesein insurgere cogitasset, ex Genevensibus prælis præstita est, jam scripsisse, publicèque juris fecisse. At quomodo publici juris fecerat, qui mox fatetur, has ipsas primas Partes nunc solum cum Tertia, & reliquo Hepatico opere divulgari? Has quidem ipsas, inquit, ab anno 1717. jam typis fuisse redditas, amplam fidem præstare poterunt optimi Viri Johannes Fantonus, & Jacobus Cicogninus, quibus ego tunc temporis earum copiam jam feceram. Sed aliud est publici juris fecisse, aliud Amicis duobus ostendisse, tot præsertim gravissimis occupationibus distentis, ut haud facile fieri possit, ut post annos septem pro certo meminerint, an has ipsas tunc inspexerint, sic ut nullum folium, nullam paginam tam longo intervallo testari possint esse mutatam. Quid? quod anno illo eodem 1717. nôtra de quibus agitur, III. Adversaria edita sunt? Verum quid ego in re apertissima argumentor? Primum in manibus meis sunt utriusque eorum ipsorum litteræ A. 1718. scriptæ ex quibus constat, extremo jam mense Aprili ejusdem anni, anni, inquam, non 1717, sed 1718. Præclarissimum Fantonum, medio autem Junio Præstantissimum Cicogninum adhuc ignoravisse, an Geneva ea nova Editio inchoata esset, hunc vero nihil de ipsa nisi Augusto demum mense vidisse. Quas litteras edendi facultatem ab Amicissimis Viris petiissem, nisi ipsius Provocatoris ei. testimonium, typis editum, in omnium manibus jam extaret, Epistola videlicet meis IV. Adversariis præfixa, in qua ipse ad Amplif. Lancisium hæc scri-